
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648277

Portaria: 026/2014
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá supervisionar 
o local onde será instalado o Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206796/VANDERLÊ SALES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 647598

Contrato: 3-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Referente à Prestação do Serviço de Lavagem Geral de 
Veículo.
Valor Total: 7.530,00
Data Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 14/01/2014 a 14/01/2015
Dispensa: 2014/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: DORINALDO PRESTES TELES
Endereço: RUA CORONEL RAIMUNDO LEÃO, 1536
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9181099281 
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648058

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
Port:  nº.80/26.11.2013 - CONCEDER
NOME: PAULO CESAR PANTOJA GUIMARÃES
MATRICULA: 5118611-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: U.M. DE MOCAJUBA /13°CRS
TRIÊNIO: 07/02/2004 a 06/02/2007
PERÍODO: 31/01/2014 a 31/03/2014 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648780

Portaria: 010/2014
Objetivo: Correspondente a permanência em BELÉM em 
complementação a Portaria 008/2014 publicada em DOE 
12/02/2014 n° 646591 por necessidade de trabalho
Fundamento Legal: lei 5810/94 decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
55028602/MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA (Tecnica 
em enfermagem) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 
14/02/2014
541938911/VALDINEI VULCAO NUNES (Agente administrativo) / 
2.0 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA N º 74 DE 28 DEJANEIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648785

PORTARIA N º 74 DE 28 DEJANEIRO DE 2014..
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/42441
CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a)relacionada abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

57505632
DORIVALDA RIBEIRO 

SERRÃO ENFERMEIRA 100 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22/11/2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 1214 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648787

PORTARIA N º 1214 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2013/476607
CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a)relacionada abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

5745250-4
ROBERTO CHAVES 

CASTRO
MÉDICO-

-ESPECIALIDADE:CARDIOLOGIA 100 EXCELENTE

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22/11/2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 605345
PORTARIA N º 75 DE 28 DEJANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648791
PORTARIA N º 75 DE 28 DEJANEIRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/42452
CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a)relacionada abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

5882419-2
CARLIANA GOMES 

MENDONÇA NOVAES ASSISTENTE SOCIAL 100 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22/11/2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 002 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648673

PORTARIA Nº 002 de 10 de fevereiro de 2014
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria 
nº 293/2014-CCG de 07 de janeiro de 2014, publicada no 
Diário Oficial do Estado Nº 32580 de 10/02/2014 e levando em 
consideração o pedido da servidora abaixo;
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a portaria de nº 002/2011 que designou a 
servidora MARIA AUXILIADORA CORRÊA CARDOSO a responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira do Hospital Regional 
de Salinópolis/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis, em 10 de fevereiro de 2014.
ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES
Diretor do Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA Nº 003 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648710

PORTARIA Nº 003 de 10 de fevereiro de 2014
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
293/2014-CCG de 07 de janeiro de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº 32580 de 10/02/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA MARLENE GOMES CASCIANI, 
Assistente de Direção, matricula nº 415480-2, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira do Hospital Regional 
de Salinópolis, a contar da data de 03 de fevereiro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis, em 10 de fevereiro de 2014.
ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES
Diretor do Hospital Regional de Salinópolis

APOSTILAMENTO 001/LACEN/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648622

APOSTILAMENTO N.º 001/2014
PROCESSO ADMINSTRATIVO N.º 463160/2013-

PREGÃO 051/2013.
PARTES: Governo do Estado do Pará/ SESPA – Laboratório Central 
do Estado do Pará e as empresas IMAGEM INFORMATICA 
LTDA–ME  e  CALEBE CABRAL DA COSTA-ME.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE INFORMÁTICA,  para 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do 
Pará –LACEN/PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, sendo:
Dotação: 10.305.1300-6256
Natureza de Despesa: 4490-52
Fonte: 0149001878
P.I: 0000006256 E
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal N.º 
8.666/1993
DATA DO APOSTILAMENTO: 13/02/2014
ORDENADOR DE DESPESA: Sebastião Licínio Lira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648101

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: Fornecimento de Produtos Químicos, para 12 meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br


